(1) *Iis legionibus* : à l'ablatif; les légions doivent être considérées comme l'instrument dont *Labienus* se sert pour construire des vaisseaux.

(2) *Quæ sunt apud eum* : on trouve quelquefois à l'indicatif la proposition subordonnée avec *qui*, quand elle est simplement explicative, surtout quand elle a le caractère d'une périphrase.

(3) *Multæ operæ ac laboris* : cette entreprise exigeait un travail ardu, beaucoup de peine, et offrait de grandes difficultés; en d'autres termes, elle donnait beaucoup à faire et elle était difficile à exécuter.

(4) *Naves subduci* : mettre, tirer à sec. ch. II, note 3.

consumit, ne nocturnis quidem temporibus ad laborem (5) militum intermissis. Subductis navibus castrisque egregie munitis, easdem copias, quas ante, præsidio navibus reliquit: ipse eodem, unde redierat, proficiscitur. Eo cum venisset, majores jam undique in eum locum copiæ Britannorum convenerant, summa imperii bellique administrandi communis consilio permissa Cassivellauno, cuius fines a maritimis civitatibus flumen dividit, quod appellatur Tamesis, a mari circiter millia passuum LXXX. Huic superiore tempore cum reliquis civitatibus continentia (6) bella intercesserant: sed nostro adventu permoti Britanni hunc toti bello imperioque præfecerant.

XII. BRITANNIÆ pars interior ab iis incolitur, quos natos in insula ipsa memoria proditum (1) dicunt: maritima pars ab iis, qui prædæ ac belli inferendi causa ex Belgis transierant; qui omnes fere iis nominibus civitatum (2) appellantur, quibus orti ex civitatibus eo pervenerunt, et bello illato ibi remanserunt, atque agros colere cœperunt. Hominum est infinita multitudo creberrimaque ædificia, fere galliæ consimilia: pecorum magnus numerus. Utuntur aut ære, aut annulis ferreis (3), ad certum pondus

(5) *Ad laborem*: *ad* pour désigner le but auquel on doit atteindre après un certain temps.

(6) *Continentia*, sans interruption. Cic. Tusc. *continentem orationem audire malo*.

(1) *Memoria proditum*: on dit plus généralement *memoriae prodere*: ici l'ablatif exprime la manière dont la chose est connue et a été conservée à la postérité.

(2) *Iis nominibus civitatum*: on s'attendrait à lire: *nominibus earum civitatum, ex quibus*, etc.

(3) *Annulis ferreis*: d'autres éditions portent: *taleis ferreis*, des morceaux de fer allongés.

examinatis, pro nummo. Nascitur ibi plumbum album (4) in mediterraneis regionibus, in maritimis ferrum ; sed ejus exigua est copia : ære utuntur importato. Materia cujusque generis, ut in Gallia, est, præter fagum aliquid abietem. Leporem et gallinam et anserem gustare fas non putant; hæc tamen alunt animi voluptatisque causa. Loca sunt temperatiora, quam in Gallia, remissioribus frigoribus.

XIII. INSULA natura triquetra (1), cuius unum latus est contra Galliam. Hujus lateris alter angulus, qui est ad Cantium (2), quo sere omnes ex Gallia naves appelluntur, ad orientem solem; inferior ad meridiem spectat. Hoc latus tenet circiter millia passuum 10. Alterum vergit ad Hispaniam atque occidentem solem, qua ex parte est Hibernia (3), dimidio minor, ut aestimatur, quam Britannia; sed pari spatio transmissus, atque ex Gallia, est in Britanniam. In hoc medio cursu est insula, quæ appellatur Mona (4), complures præterea minores objectæ insulæ existimantur : de quibus insulis nonnulli scripserunt, dies continuos xxx sub bruma (5) esse noctem. Nos nihil

(1) *Plumbum album*, l'étain.

(2) *Ad Cantium*: aujourd'hui le comté de Kent.

(3) *Hibernia*: l'Irlande, aujourd'hui l'Irlande.

(4) *Mona*: aujourd'hui l'île de Man.

(5) *Sub bruma*: vers l'époque du solstice d'hiver. César,

de eo percontationibus reperiebamus, nisi certis ex aqua mensuris (6) breviores esse, quam in continente, noctes videbamus. Hujus est longitudo lateris, ut fert illorum opinio, 1000 millium. Tertium est contra septentriones, cui parti nulla est objecta terra; sed ejus angulus lateris maxime ad Germaniam spectat: huic millia passuum 1000 in longitudinem esse, existimatur. Ita omnis insula est in circuitu vi- cies centum millium passuum.

XIV. Ex his omnibus longe sunt humanissimi, qui Cantium incolunt, quæ regio est maritima omnis, neque multum a gallica differunt consuetudine. Interiores plerique frumenta non serunt, sed lacte et carne vivunt pellibusque sunt vestiti. Omnes vero se Britanni vitro (1) inficiunt, quod cœruleum efficit colorem, atque hoc horridiore sunt in pugna aspectu: capilloque sunt promisso, atque omni parte corporis rasa, præter caput et labrum superius. Uxores habent deni duodenique inter se communes, et maxime fratres cum fratribus parentesque cum liberis; sed, si qui sunt ex his nati, eorum habentur liberi, quo (2) primum virgo quæque deducta est (3).

pour désigner le temps, emploie la préposition *sub*, tantôt avec l'ablatif, tantôt avec l'accusatif.

(6) *Ex aqua mensuris*: horloges d'eau.

(1) *Vitro*, du pastel. Pomp. Mela III, 6, dit des Bretons: *sunt inculti omnes atque ut longius a continentem absunt, ita aliarum opum ignari magis, tantum pecore ac finibus dites; incertum ob decorum an quid aliud, vitro corpora infecti.*

(2) *Quo*, au lieu de *ad quos*.

(3) *Deducta est*: expression consacrée chez les Romains en parlant de la fiancée qu'on conduisait solennellement et à la lueur des flambeaux dans la maison de son mari.

XV. EQUITES hostium essedariique acriter prælio cum equitatū nostro in itinere conflixerunt, tamen ut (1) nostri omnibus partibus superiores fuerint, atque eos in silvas collesque compulerint: sed compluribus interfectis, cupidius insecuri, nonnullos ex suis amiserunt. At illi, intermisso spatio, imprudentibus nostris atque occupatis in munitione castrorum, subito se ex silvis ejecerunt, impetuque in eos facto, qui erant in statione pro castris collocati, acriter pugnaverunt: duabusque missis subsidio cohortibus a Cæsare, atque his primis (2) legionum duarum, cum hæ, per exiguo intermissio loci spatio inter se; consti-
tissent, novo genere pugnæ perterritis nostris, per medios audacissime perruperunt, seque inde incolu-
mes receperunt. Eo die Q. Laberius Durus, tribunus militum, interficitur. Illi, pluribus immissis cohorti-
bus, repelluntur.

XVI. Toto hoc in genere pugnæ, cum sub oculis omnium ac pro castris dimicaretur, intellectum est, nostros propter gravitatem armaturæ, quod neque in-
sequi cedentes possent; neque ab signis discedere au-
derent, minus aptos esse ad hujus generis hostem;
equites autem magno cum periculo prælio dimicare,
propterea quod illi etiam consulto plerumque cede-
rent, et, cum paulum ab legionibus nostros removis-
sent, ex essedis desilirent, et pedibus dispari prælio

(1) *Tamen ut*, pour *ita tamen, ut*.

(2) *Atque his primis legionum duarum*: les premières co-
hortes étaient les cohortes d'élite de la légion. — *Atque*
avec l'adjectif démonstratif dans le sens de: et même encore,
et avec cela même. B. C. I, 27, *maximis defixis trabibus,*
atque eis præacutis.

contenderent. Equestris autem praelii ratio (1) et cedentibus et insequentibus par atque idem periculum inferebat. Accedebat huc, ut nunquam conferti, sed rari magnisque intervallis praeliarentur, stationesque dispositas haberent, atque alios alii deinceps exciperent, integrique et recentes defatigatis succederent.

XVII. POSTERO die procul a castris hostes in collibus constiterunt, rarique se ostendere et lenius (1) quam pridie nostros equites prælio laceссere cœperunt. Sed meridie, cum Cæsar pabulandi causa tres legiones atque omnem equitatum cum C. Trebonio legato misisset, repente ex omnibus partibus ad pabulatores advolaverunt, sic, uti ab signis legionibusque non absisterent (2). Nostri, acriter in eos impetu facto, repulerunt, neque finem sequendi fecerunt, quoad

(1) *Equestris prælii ratio*: lorsque les *Essedarii* sautaient à bas de leurs chariots et combattaient quelque temps à pied, ils pouvaient y remonter immédiatement après, de sorte qu'ils conservaient à leur combat le caractère d'une action de cavalerie.

(1) *Lenius*: *lenis* est souvent employé en opposition avec ce qui est violent, abrupte. *Lenis* se dit p. ex. du cours paisible en opposition au cours sauvage, torrentueux d'une rivière. liv. i. 12, *flumen est Arar, incredibili lenitate; ita ut oculis, in ultram partem fluat, judicari non possit.* Il se dit aussi de la marche lente: *iter leniter facere*; d'une pente douce en opposition avec la pente escarpée. Liv. vii, 83, *loco leniter declivi.* Souvent aussi des actions modérées en opposition avec les mouvements vifs et emportés. B. C. i, 1, *sin cunctetur et agat lenius.*

(2) *Sic, uti ab signis legionibusque non absisterent*: ils fondirent avec tant d'audace sur les fourrageurs, qu'ils ne se tinrent pas même à distance des légions postées pour les protéger et qu'ils accoururent jusque près de leurs étendards.

subsidio confisi equites, cum post se legiones videarent, præcipites hostes egerunt: magnoque eorum numero interfecto, neque sui colligendi, neque consistendi, aut ex essedis desiliendi facultatem dederunt. Ex hac fuga protinus, quæ undique convenerant, auxilia discesserunt: neque post id tempus unquam summis nobiscum copiis (3) hostes contenderunt.

XVIII. CÆSAR, cognito consilio eorum, ad flumen Tamis in fines Cassivellauni exercitum duxit; quod flumen uno omnino loco pedibus, atque hoc ægre, transiri potest. Eo cum venisset, animadvertisit, ad alteram fluminis ripam magnas esse copias hostium instructas: ripa autem erat acutis sudibus præfixis munita; ejusdemque generis sub aqua defixa sudes flumine tegebantur. His rebus cognitis a captiuis persugisque, Cæsar, præmisso equitatū, confessim legiones subsequi jussit. Sed ea celeritate atque eo impetu milites ierunt, cum capite solo ex aqua exstarent, ut hostes impetum legionum atque equitum sustinere non possent, ripasque dimitterent (1) ac se fugæ mandarent.

(3) *Summis copiis*: avec toutes leurs troupes réunies. *Summa* et *summæ* sont souvent employés substantivement dans le même sens pour désigner l'ensemble d'une chose dans toute son étendue, ou ce qu'il y a de plus essentiel, et ce que l'on distingue surtout dans un objet: *de summa decertare*; *summa imperii*; *summa exercitus*; *summa victoriae*. B. G. I, 34, *velle Cæarem de Rep. et summis utriusque rebus cum eo agere*, où *summæ res* ne signifie pas seulement en général les affaires les plus importantes, mais tout ce qu'il y a à décider entre César et Arioiste, dans toute son étendue. VIII, 6, *summum bellum*, une guerre, qui termine tout le différend. B. C. I, 19, *summum periculum*, une crise où est en jeu le sort de toute l'affaire et qui la tranche.